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LONDON, rugp. 8 d. . — 
Šiandien naktį Anglijos karo

i

tą gipsinį Petro Vileišio mode
lį ir liko patenkinti.

Teko girdėti, kad Martynui

KAUNAS. — Kelių Valdy
ba, atlikusi reikalingus tyrinė
jimus, paruošė Vilniaus plen-

1

Ruošiami manevram*. — Jungtinių Amerikos Valstybių kariuomenė šią savaitę pra
deda didelius karo manevrus nuo pietų iki Kanados sienos visu Atlanto pakraščiu. 
Manevruose dalyvaus daugiau kaip 70.000 kariuomenės.

8:04. Dienos ilgi 
otin.

dint, merdėjo ir beveik 
lietuviškų kolonijų Prekybos 
Rūmų veikla. Kai kur iš kelių 
šimtų narių beliko tik keletas.

ministracijos linijos iki Vievio pad vigu bėsiąs. Tiltas bus 50 
Vilniaus plente atliekami že- metrų ilgio ir turės didelės 
mės darbai. Plentą stato Tra- reikšmės susisiekimui su Tau
kų savivaldybė. . rage, Batakiais ir Eržvilku.

šiuo metu visoje Europoje 
s im iholizuota karo manev
rams apie det^-ni milijonai ka
ri uomenės.

Rugsėjo 11 d. konferencija 
Brooklyne sveikintina. Turime :

Prisikėlė iš numirusių 
Ekonominis Centras 
Svarbi organizacija 
Sveikintinas žingsni*

J. KROZe

Lili. METAI. 182 (771) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Abudu biustai bus nuliedin
ti Geležinkelių Dirbtuvėse. Bus 
baigti rugsėjo 2 d.

KLAIPĖDA. — Celulozės i 
fabrike kilo didelis gaisras, į 
kuris užgesinti pavyko tik po 
dviejų valandų sunkaus gais-

Šiemet per rininkų darbo.

VIENYBE
Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas 

nes spaudosA

KLAIPĖDOS IŠDAVIKAI VOKIEČIU PANIEKINTI
SLOVAKIJA NEPATENKIN

TA VOKIETIJOS “PRO
TEKCIJA”

DANZIGO SENATAS NUSILEIDO 
LENKIJOS VALDŽIOS REIKALAVIMUI

Pagaliau prisikėlė iš 
mirusių mūsų Ekonominis Cen
tras, kuris prieš keletą metų 
žadėjo smarkiai veikti Ameri
kos lietuvių gyvenime, kelti 
Amerikos lietuvio biznieriaus 
ir aplamai lietuvių ekonominį 
lygį ir pasak dr. Prano Pusku
nigio (E. C. Žiniaraštyje Nr. 
3), auklėti bendrą supratimą 
organizuotų pastangų medžia
ginio gerbūvio atsiekimui.

Viena Ekonominio Centro 
konferencija įvyko 1933 me
tais Chicagos parodos metu, 
dabar New Yorko Pasaulinės 
Parodos proga šaukiama kita 
konferencija, vadinasi po šešių
metų. Kažin ar reikės laukti ko daryti, 
dar vienos pasaulinės parodos, 
kad Ekonominis Centras su
šauktų ktią konferenciją?

Mūsų manymu Ekonominis 
Centras, jeigu jis-iš tikrųjų 
pasiryžęs Amerikos, lietuviams 
padaryti gero, turi ne'tik kas
met šaukti konferenciją, bet 
aktyviai ir produktingai veikti 
visą laiką, be jokios pertrau
kos. Argi to E. C. veikimas ir 
tikslai tokie nuobodūs ir ne
svarbūs, kad tik' kas penki ar 
šeši metai atsimenama, kad ir 
Amerikos lietuviui svarbūs yra 
ekonominiai ir medžiaginės ge
rovės reikalai? Y-

Savo laiku Ekonominis Cen
tras į Lietuvą siuntė keletą de
legatų, bet dar iki šiol tų dele
gatų kelionių rezultatai neži
nomi, ar visai menki ir nesvar
būs. Kodėl?

BERLIN, rugp. 8 d. — Vė
liausiu laiku Slovakijos vyriau
sybė ir gyventojai pradėjo 
siutinėti atvirus protestus Vo
kietijos vyriausybei dėl “per 
didelės Vokietijos nacių pro
tekcijos” Slovakijoje. Kaip ži
noma, dar pereitais metais 
prieš Čekoslovakijos padalini
mą Slovakijos nenuoramos 
siuntė Hitleriui prašymus juos 
užtarti, dabar tie patys slova
kai protestuoja aiškindamiesi, 
kad “jie neprašę tokios dide
lės protekcijos”, kokią gavo. Iš 
tų slovakų skundų matyti, kad 
vokiečiai turi savo agentus vi
sose Slovakijos įstaigose ir vė
liausiu laiku pradėjo didelį 
spaudimą, prieš Slovakiją, kad 
ta prisidėtų prie lenkų perse
kiojimo ir Slovakijos Prezi
dentas Tiso skundžiasi, kad jis 
be vokiečių žinios negalįs nie-

VOKIEČIAI KONKURUOJA 
VIŠTOM

BERLIN, rugp. 8 d. — Vo
kietijoj vėliausiu lakiu pradėta 
vartoti “dirbtini kiaušiniai”, 
kurie padaromi iš žuvies mėsos 
ir pieno. Sakoma, kad iš to mi
šinio padaromi dirbtini kiauši
nių baltryniai, kurie pilnai at
stoja kiaušinius kepime, pyra
gaičiuose ir kitokiuose val
giuose. Vokiečiai taip pat išra
do naują būdą išlaikyti keletą 
metų jviežius kiaušinius.

SUDARYTA DAINŲ ŠVEN
TES PROGRAMA

Danzigo naciu vadas tarėsi su Hitleriu kas daryti
rlnl'lanVii nrracinimndėl lenkų grąsinimų Į--------*

LENKIJOS LIAUDIS VAGIA 
VOKIEČIŲ KARO PA

BŪKLUS
VARŠUVA, rugp. 8 d. — 

Lenkijos spauda skelbia, kad 
vėliausiu laiku Lenkijos Vokie
tijos pasienyje gyveną lenkai 
ūkininkai eina lažybų kuris 
gali pavogti vokiečių ginklus ir 
spygliuotas vielas. Dažnai, sa
ko laikraščiai, grupės vyrų 
pereina į Vokietijos pusę ir 
parsineša ne tik spygliuotų 
vielų, bet dažnai ir ginklų.

VARŠUVA, į rugp. 8 d.— 
Vakar Danzigo Senatas, Len
kijos vyriausybei reikalaujant, 
atšaukė prieš, kurį laiką pa
skelbtą įstatymą, kuriuo buvo 
draudžiama Lenkijos muitinės 
valdininkams tikrinti prekes 
Danzizgo Lenkijos 
po 7 vai. ryto.

Prieš pora dienų 
vyriausybė pasiuntė
autonominiai valdžiai griežtą 
protestą dėl Lenkijos muitinin
kų persekiojimo ir pridūrė, 
kad jeigu toliau Danzigo vo
kiečiai užpuldinės lenkų muiti
ninkus ir jiems kliudys eiti sa-

Ekonominis Centras be vi
suomenės pritarimo negali gy-< 
vuoti ir negali veikti. Andai 
J. P. Varkala kalbėjo apie lie
tuviško kapitalo centralizavi
mą, bet kas iš to išėjo. Buvo 
nusistatyta studijuoti biznio 
progos Lietuvoje. Kas iš to išė
jo? Ekonominis Centras žadė
jo kasmet siųsti į Lietuvą savo 
specialius delegatus ant vie
tos ištirti biznio galimybes, ta
čiau apie jų vykimą visuome
nė nežino, taip pat nieko ne
žino apie jų pranešimus. O tuo 
tarpu Amerikos lietuvių visuo
menė gyvai domisi biznio rei
kalais Lietuvoje.

Jeigu kalbėti apie bet kokią 
tvirtą ir naudingą biznio orga
nizaciją, apie lietuviško kapi
talo centralizavimą, pirma rei
kia gražinti Amerikos lietuvių 
visuomenėje pasitikėjimą sa
vimi ir savo organizacijomis.

ALYTUS. — Šį rudenį Lie
tuvių Muzikų Draugija rengia 
Alytuje dainų šventę, kurioje 
dalyvaus apie 1,000 choristų. 
Dainų šventės programa ir dai
nų repertuaras jau sudarytas 
ir išsiuntinėtas Alytaus rajono 
chorams.

APIE LIETUVOS EKONO
MINĘ PAŽANGA

BERLIN. — Vokiečių laik
raštis, išeinąs Berlyne “Berli
ner Boersen Zeitung” labai 
gražiai parašė apie progresuo
jantį Kauną ir kylantį Lietuvos 
ekonominė gyvenimą.

Amerikos lietuviams biznie
riams ir aplamai lietuviams, 
jeigu norima pasiekti šiokio to
kio ekonominio gerbūvio, bū
tinai reikalinga stipri, aktyvi 
ir didelė ekonominė organiza
cija. To reikalauja šiandieni
nis gyvenimas, to rekialauja ir 
ateitis. Mes nuoširdžaii linki
me, kad Ekonominis Centras 
atgytų ir užpildytų tą spragą.

Lenkai pasiruošę.
pareiškė Lenkijos Maršalas 
Smigly-Rydz. Esą, Lenkijai 
geriau kariauti, negu netek
ti Danzigo.

NEUMANNAS IR BERTULEHIS ABUDU 
ATLEISTI IŠ SAVO PAREIGU

Arklių daktaras Neumannas apsigyvens Kara 
liaučiuje, o Bertuleitis nepageidaujamas

JAPONAI TARIASI
vo pareigas, tai lenkai bus pri- KARINES SĄJUNGOS 
versti pavartoti ginklą.

Toks Lenkijos vyriausybės 
pareiškimas surūpino vokie-j

TAURAGĖ. — Grįžę iš Vo- čius, kurie tuojau lėktuvu pa- 
kietijos ir Rytprūsių vietiniai :Sjunte savo vadą Albert Fors- 
lietuviai žemės ūkio darbinio- ter į Vokietiją pasitarti su Hit- 
kai sako, kad Vokietijoje leriu kas daryti. Hitleris matyt 
darbdavių santykiai su darbi
ninkais daugiausia buvę blogi. 
Darbininkai tarp kita ko buvę 
verčiami/sveikinti nacionalso- 
cialistiškai. 7 -

Tauragės apskrities . darbi
ninkai;: skundžiasi, kad. atsi
žvelgiant į blogą maistą didelė 
dalis uždarbio tenka išleisti 
maisto, pastiprinimui ir-nieko 
nepasilieka. J. Plačas pasako
ja, kad iš trijų vyrų ir dvie
jų moterų, tarnavusių pas jo 
ūkininką, nė vienas nepasiliko 
tarnauti dėl . blogo maisto. 
LTkininkas, keršydamas, J, Pla- 
čą įskundė policijai, kad nesąs 
patikimas. Darbo sąlygos blo
gos. {Drabužių neduodama. Ki
ti darbininkai skundžiasi dide
lėmis baudomis: jos dedamos 
už kiekvieną kad ir netyčia 
padarytą prasilenkimą su nu
statytąja tvarka. Be to, renka
mos visokios aukos ir aukoti 
tenka, kiek sako. Grįžusieji 
sako, kad Lietuvoje geriau bū
tų už vieną maistą dirbti, negu 
svetur agentų žadėtomis gėry
bėmis naudotis.

ŽEMAIČIAI NENORI DIRB
TI PAS VOKIEČIUS .

Vilniaus plento statyboje 
liekami žemės darbai

Juk andai, kai Lietuva atsi
statė, kai buvo centralizuoja
mas kapitalas, atsirado ‘‘šeš
kų”. Juos dar ir šiandien Ame
rikos lietuviai atsimena. Tos 
visos senos dėmės turi būti Mi
trintos ir .Amerikos lietuviai
versle, .prekyboje ir pramonė-I vilties, kad po šios konferenci- i 
je turi kada nors atgimti. An- (jos Amerikos lietuvių Ekono- 
dai mes domėjomės Ekonomi- Į minis Centras tikrai užsitar- Į 
niu Centru, daug žmonių tiko- Į naus komplimentų ir jo darbas ■ 
josi gražių bos organizacijos i bus našus ir naudingas Amen-, 
darbo vaisių, bet, kaip dauge- i kos lietuviams. Mes taip pat į 
lis mūsų kitų organizacijų, ku-‘ patariame visiems Amerikos I 
rio? užsibrėžia sau gražius Prekybos Rūmams deleguoti j 
tikslus, apaugo samanomis. i konferenciją savo atstovus.

--------- ’ veiklius ir reikalą įvertinan- 
Ekonominiam Centrui mer- čius žmones.

DEL 
SU

patarė Danzigo valdžiai nusi
leisti lenkams. • • . *

Tuo pačiu metu- Vokietijos, 
ypač .Berlyno spauda ■ įspėja 
lenkus, kad jie susivaldytų, 
nes esą, .ko gero .reikės len
kams duoti paragauti vokiečių 

.ginklo.
_ Danzigo vokiečiai^ taip pat 
grasina atidaryti"savo sieną su 
Vokietija ir tam tikslui jau tu-' 
ri pasigaminę potoninį tiltą, 1 
kurį, jei bus reikalo sujungs 
Vokietijos Vis tos upės puse.

TOKIO, ugp. 8 d. — 
dien Japonijos sostinėje 
sidėjo pasitarimai dėl Japoni
jos įstojimo į Vokietijos Italijos 
karinę sąjungą. Japonijos mi
nistrų kabinetas iki šiol buvo 
tuo klausimu pasiskirstęs, ta
čiau vėliausiu laiku Japonijos 
militaristai pradėjo įgyti dau
giau įtakos Japonijos vyriau
sybėje. Manoma, kad Japonija
prie*tos sąjungos prisidės, jei- Jankui biustą žada statyti Lie- 
gu Anglija ir Amerika nepa- tuvos skautai.
keis savo politikos ; Tolimuose 
Rytuose. 7 *

KLAIPĖDA. — Buvęs Klai
pėdos vokiečių nacionalsocia
listų vadas veterinorius Neu
man nas ir buvęs direktorijos 
pirmininkas Bertuleitis, dau
giausia apsidarbavę kraštui 
prie Vokietijos priskirti, abu
du atleisti iš savo pareigų. Ber
tuleitis, kuris Klaipėdą pri
skyrus Vokietijai buvo pakel
tas į Reicho komisarus, šiomis 
dienomis vyksta į Gumbinę 
perduoti pareigas naujam Rei
cho pareigūnui. Klaipėdos vo
kiečių sluoksniuose nurodoma, 
kad Bertuleitį atšaukti priver
tusi Lietuvos vyriausybė. Lie
tuvos sluoksniuose pažymima, 
kad Bertuleitfe mažai dėmesio 
tekreipęs į Lietuvos turto grą
žinimo tikslingumą ir buvęs 
užėmęs poziciją, kuri privedu- 
si prie to, kad Klaipėdos kraš
te ligi šiol dar nėra nė vienos 
lietuvių mokyklos. Dr. Neu- 
mannas atleistas iš SS Klaipė- 

juje dailininko Bučo pagamin- [ dos standarto vado pareigų ir 
pradeda atlikti karo tarnybą 
Reicho kariuomenėje. Klaipė
dos kompetetinguose sluoks
niuose tvirtinama, kad buvęs 
vokiečių vadas Neumannas, 
grįžęs iš kariuomenės, galuti
nai apsigyvensiąs Karaliaučiu
je.

JAPONAI NORĖJO PA
SKANDINTI ANGLŲ KA

RO LAIVA
SHANGHAI, Kinija, rugp. 

8 d. — Vakar paaiškėjo, kad 
japonų karo lėktuvai bombar
duodami anglų privatinį uostą 
Jangste upėje, sąmoningai ke
letą bombų metę į anglų karo 
laivą, tačiau nepataikė.

AUŠRININKAMS VILEIŠIUI 
IR JANKUI STATYS 

BIUSTUS
KAUNAS. — Rugsėjo 8 

numatoma pastatyti Karo Mu
ziejaus sode biustas aušrinin
kui inž. Petrui Vileišiui ri auš
rininkui Martynui Jankui. Pir
mąjį biustą žada statyti Susi
siekimo Ministerija. Susisieki
mo ministerija kartu su Jonu 
Vileišiu apžiūrėjo Karo Muzie-

G^szĮĮacE- į ANGLAI SIUNČIA 1,000 KARO LĖKTUVŲ
NAUJAS GELŽBETONINIS 

TILTAS PER ŠEŠUVA
9,000,000 vyru Europoje sumobilizuoti didžiau 

siems karo manevrams valstybių pasieniuose

LONDON rntrn 8 d _j AMERIKA PARDUODA 
MEDVILNĘ ISPANIJAI

KAUNAS.
šešuvos upę ties Gaure stato-Į 
mas Susisiekimo* Ministerijos! 
didelis gelžbetoninis tiltas, ku
rio statyba kainuos apie 150,- 
000 lt. Tiltas pagal sutartį su j
rangovais turi būti pastatytas į didžioji šventė
š. m. spalių 1 d. Dabar vykdo-i PaIan£oJe- Joje dalyvavo tei- 
mi tik pylimo darbai, o tilto s^n^umo ministras prof. dr. Ta- 
statyba dar nepradėta. Mat, | m°šaitis. šventės proga minis- 
iki šiol vis nebuvo galima gau
ti iš Vokietijos reikalingos me
džiagos polių statybai. Jie į 
medinius negalėjo būti pakei
čiami, nes čia labai minkštas 
žemės gruntas. Prie tilto sta
tybos šiuo metu dirba 15 “ka- 
lamaškų” ir keliolika darbinio-

PALANGA. — Lietuvių vers, 
buvo ; aviacija rengia didelius manev

rus, kuriuose dalyvaus apie 
1,000 karo lėktuvų, 300 prieš
lėktuvinių armotų ir daugybė 
kitų aviacijos ir priešlėktuvi
nės apsaugos dalių ir ginklų.

Šiuose manevruose anglai 
siunčia keliasdešimts karo lėk
tuvų į Prancūziją, apie 45 my
lias už Paryžiaus. Kita dalis 

i skris į šiaurės Prancūziją ir 
abi vėliau grįš į Angliją, viena

I per Lamanšo sąsiaurą. kiti per 
; šiaurės jūrą. Abi lėktuvų gru- 

s neva bus “priešai iš rytų”.!
nondonas ir visi kiti miestai ATPūDTčVTAT MflVYTH 
bus aptemdinti ir gyventojai KLAIPĖDIŠKIAI MUKYTU- 
bus pratinami kaip apsisaugoti JAI GAUS NUOLAT1- 
nuo priešo puolimų.

Ryt prasidės didieji Anglijos 
reguliario ir atsarginio karo pėdos krašto pradžios mokyk- 
laivyno manevrai, kurių žiūrės 
pats karalius. Tuose manevruo
se dalyvaus per 120.000 jūri
ninkų. o dalyvaujančių laivų 
skaičius nepasakoma.

Vakar ir šiandien Prancūzi
jos pasienyje vyksta dideli Ita
lijos kariuomenės manevrai. 
Vakar taip pat prasidėjo Suo
mijos kariuomenės manevrai 
Rusijos pasienyje.

Balkanai taip pat ruošiasi 
dide’iems manevrams.

tras pasakė kalbą, kurioje, 
tarp kita ko, pareiškė, kad pre 
kybą, pramonė ir amatai yra 
susiję su pasaulio rinka ir to
dėl labai priklauso susisiekimo 
kelių, o plačiausias, laisviau
sias kelias yra jūra.

Toliau savo kalboje minis
tras pažymėjo, kad nuo miestų 
išaugimo, tinkamo verslų išsi-
rutuliavimo žymia dalimi pri- pė 
klauso Lietuvos krašto gerovės 
ir kultūros kilimas.

WASHINGTON, rugp. 8 d. 
— Amerikos Export-Import 
bankas susitarė su Amerikos 
pramonininkais parduoti Ispa
nijai 250,000 ryšulių medvil
nės. Tam tikslui numatoma 
duoti Ispanijai paskolą. Prieš 
kurį laiką J.A.V. davė penkių 
milijonu dolerių paskolą Por
tugalijai, kuri už tuos pinigus 
taisys ir gerins savo geležinke
lius. Sakoma, paskola Ispanijai 
duodama politiniais sumeti
mais.

lų mokytojai nuo rugsėjo mė
nesio pradžios gaus nuolatines 
vietas.

Tie mokytojai, kurie po pa
skutiniųjų Klaipėdos įvykių 
buvo paskirti atsargos mokyto
jais prie apskričių inspektorių, 
butpinigus gaus iš švietimo Mi
nisterijos. Tuo reikalu jlt turi 
kreiptis į savo apskričių ins
pektorius.

NUMATOMA: Lietaus kri
tuliai. Naktį kiek vėsiau.
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TIKĖJOSI MEDAUS MĖNESIŲ

Chicagos komunistų dienraštis skundžiasi, kad Lietuvoje 
“praslinkę medaus mėnesiai“. Maly t komunistai tikėjosi susi
laukti savo veiklai Lietuvoje “medaus mėnesių”, kai pereitą 
rovo mėnesį susidarė koalicinė Lietuvos vyriausybė. Ji mat dar 
prisimena 1926 metų koalicinės vyriausybes laikus, tai jie ma
nė, kad ir dabar galės Lietuvos gyvenime betvarkę vykinti apaš
talaudami savo komunizmui.

Mūsų komunistai ypač nusivylę, kad Lietuvos liaudininkai 
griežtai pasmerkia keliamą streikų bangą tikslu ardyti Lietuvos 
ekonominę gerovę. Komunistai tikėjosi, kad liaudininkai jiems

SPAUDOS APŽVALGA

mtnesius ”, o čia tos talkos nesusilaukta. Ne tik talkos nesusi
laukta, bet dar Lietuvos Žinios pasmerkia bereikalingus sveti
mos rankos diriguojamus trukšmavimus. Taigi netikėtas ko
munistams smūgis ir dėl to jie taip draskosi prieš šiandieninę 
Lietuvos vyriausybę ir jos palaikomą santvarką. •

statybos darbininkų nusistatymo gauti didesnius atlyginimus. 
Lietuvos Žinios nurodo, kad šitas darbininkų nusistatymas nėra 
suderintas su realiais galimumais, nes statybos darbininkų atly
ginimai vidaus reikalų ministro buvo pakelti tik gegužės 1 d. 
ir nuo to laiko nesusidarė sąlygų, kurios verstų juos padidinti. 
Liaudininkų dienraštis nurodęs, kad statybos darbininkų atlygi
nimai nėra jau taip maži, nes amatininkai gauna nuo 9 k. 60 
et iki 15 lt. 90 et., o paprasti darbininkai po 8 litus už 8 va
landų darbo dieną ir 25% brangiau už viršlaikį, jei reikia dirb
ti nedaugiau dviejų valandų per dieną, pagaliau padaro sekan
čias išvadas: -------

“Taigi statybos darbininkų uždarbiai yra patenkinami 
ir siekimai šituo pagrindu atsisakyti nuo darbo nėra pateisina- 
naL ypač šiais laikais, kai Lietuva, sukrėsta pavasario įvykių, 
reikalauja iš visų piliečių kuo didžiausio stropumo ir darbingu
mo. Šitokiomis aplinkybėmis kurstymai ir nusistatymai ne
dirbti nesiderina su krašto vadovybės ir tautos pastangomis pa
spartinti krašto kūrybą.

"Patiriama, kad kurstymams vadovauja svetimos rankos, 
siekiančios ardyti mūsų ekonominę gerovę. Todėl su kursty
tojais bei jų klausančiais tektų kovoti visu griežtumu, kaipo su 
valstybės ir tautos priešais".

Nors Lietuvos Žinios nepasako kas yra tos “svetimos ran
kos’kurios Lietuvos darbininkų kūrstymams vadovauja, bet 
komunistų riksmas prieš tokį liaudininkų dienraščio nusistaty
mą aiškiai pasako, iš kur tos rankos siekia Lietuvos gyvenimą 
demoralizuoti. Taigi protaujančių ir patriotingų Amerikos 
lietuvių savo riksmais prieš Lietuvą komunistai nesuklaidins. 
Lietuvos valstybėje turi būti drausminga tvarka, nes to reika
lauja pačios Lietuvos saugumas.

Politiniai Kaliniai Lietuvoje
Lietuvos Teisingumo minis

tras pareiškė, kad Lietuvos ka
lėjimuose šių metų pradžioje 
buvo 4,268 kalinių. Lietuvos 
socialdemokratų laikraštis Min 
tis spėja, kad iš jų apie 500 
buvo politiniai kaliniai, reiškia 
devintas visų kalinių nuošimtis. 
Tačiau, tai tik spėjimas. Įdo
mu, kad mūsų kairieji nežino, 
kiek politinių kalinių yra Lie
tuvoje.

Caro laikais visi lietuviški 
laikraščiai žinoję, kas ir už ką 
caro valdžios buvo nubausti. 
Dabar kairieji tegalėjo pavar
dėmis įvardyti tik apie 70 po
litinių kalinių Šiaulių kalėjime, 
kurių daugiau negu pusė bu
vo žydai, šis nežinojimą* nei 
tikro skaičiaus, nei tikrų nusi
kaltimų meta šešėlį Į tuos prie
kaištus. kuriuos kairieji daro 
dėl politinių kalinių buvimo 
Lietuvoje.

Liberalinėje valstybėje (to-! tturi me’ šio'e kiltyje jau ke- 
kioje, kokios Amerikos tauti- I l*sy* 
ninkai norėjo), politinių kali-

pririmyge nurodėme: 
ninkai norėjo), politinių kali- urmu rašyti? i TMD, SLA ir 
nių visai neprivalėtų būti. Bet Sandaros kuopa* ir jas visose 
Lietuvą galima pateisinti, ne* kolonijose sustiprinti.
pas jo? kaimynus (Vokietiją. Tos kuopos, tai tautininkų 
Rusiją Ir Lenkiją) politiniai organizacinį* pagrindas Ame- 
kaliniai dešimtimi* tūkstanti} rikoje. Tik ja* sustiprinę galė- 
priskaitomi, o Rusijoje net de
šimtimi? šaudomi. Didesnioji 
politinių kalinių dalia, kaip pa
ti kairiųjų spauda nurodė, yra 
svetimtaučiai, kurie niekados

rime eiti dirbti platų tautinį ir 
kultūrinį darbą. bendradar
biaudami su kitomis srovėmis 
ir priversdami jas su mumis 
skaitytis. TMD. SLA ir Sanda
ra turi tradicijas ir i.stori ją,

bei neveiijo ir nenori. O kita I nuo kurių atsisakyti būtų neiš-Irime vargą iš Lietuvos. Vieny- 
dalfe, tai komdnistų suklaidin-’ mintinga. bėję kelio mums niekas nepa-
tt broliai. | Vyt iirrydaa jstos. Iš vargo kelsime mūsšalį,

itmingi
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Dar ikšiol kairioji spauda 
neįvardino nei vieno liaudinin
ko, krikščionio demokrato, ar 
socialdemokrato, kuris 
Lietuvos kalėjime.

būtų

ir

Geras Priminimas
M. Kasparaitis VIENYBĖJE 
J. Smailys (dalinai) Sanda

roje primena lietuviams tauti
ninkams Amerikoje, kad jie 
čia teturi tik tris visų kolonijų 
plotme organizacijas: TMD, 
SLA ir Sandarą. Po tautininkų 
1926 metų nesutikimo buvo 
bandyta sukurti kitokių, bet 
jos toliau savo kolonijų neiš
ėjo. Tautinių Tarybų idėja sun
kiai prigydoma. nes ją tikrai 
suprasti reikia geros politinės 
nuovokos, o politiniais klausi
mais (principiniais) pas mus 
jau nuo 1926 metų niekas 
spaudoje neberašo. Tokiu bū
du tikriems tautininkams, ku
rie principus ir srovės istoriją 
supranta, telieka tas kelias.

Svečias iš Romos. — Šiomis dienomis iš Romos j New 
Yorką atvyko Vatikano atstovas ir Aukščiausio Teismo 
narys Kardinolas Gasparri. Jis vėliau aplankys ir Kana
da. Jį pasitiko New Yorko arkivyskupas F. J. Spellman, 
kairėje. *

TMD REIKALAI
Pažvelgę į TMD istoriją, vienybėj visa mūs galia”. Taip 

matome jos užuomazgą 1896 
metais. Tu metu Vienybės Lie
tuvninkų Nr. 25-am pilnas kil
nių minčių velionis Tamas As- 
tramskas pirmas prabilo Į vi
suomenę straipsniu “šelpkime 
tėvynainius”, ragindamas Ame 

| rikos lietuvius siųsti Lietuvos 
jaunuomenei lietuviškas kny
gas ir pats pirmutinis padarė 
pradžią, skirdamas auką $5 
vertės knygomis, kurios per 
Vien. Liet, ir buvo pasiųstos 
Lietuvon Švietimo Draugijai 
Marijampolėje. Į tą T. As- 
tramsko pakeltą klausimą tuoj 
atsiliepė kitas kilnus tėvynai
nis Iz. Griešius, pilnai pritar
damas T. Astramsko sumany
mui. O velionis Jurgis Kaza
kevičius praktiškiau pažvelgęs 
į pakeltą klausimą, ragino vi
suomenę tverti Tėvynės Mylė
tojų Draugiją dedant po 5 c. 
mėnesiniu mokesčiu TMD rei
kalams. Ir taip T. Astramskio 
pirmas balsas Į lietuvių visuo
menę virto realybe ir Įsikūrė 
Tėvynės Mylėtojų Draugija, 
kurios šviesos spinduliai kny
gos pavidale pasiekė lietuvių 
bakūžes senojoj mūsų tėvy
nėj.

Nors Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos, kaip istorija mums 
rodo, kelias nebuvo rožėmis 
klotas, tačiau ji savo veikloje 
atliko didelius darbus švietimo 
srityje. Pirmutiniu savo veik
loje priešu TMD sutiko tų lai
kų tamsybės apaštalus, kurie 
ne tik TMD kelią pastojo, bet 
ir visai sunaikinti ją norėjo, 
kad jos skleidžiamas šviesos 
spindulėlis nepasiektų jaunų 
lietuvių sielą, kurie troško švie 
sos — mokslo.

Nors TMD .savo veikloje su
tiko daug visokių kliūčių ir 
priešų, kurie jai gręsė pražū
ties pavojumi, tačiau viską 
sėkmingai nugalėdama tęsė sa
vo kilnų švietimo darbą, leis
dama moksliškas knygas ir jas 
skleisdama švietė lietuvių liau
dį. Po kiekvienos sutiktos sun
kesnės kliūties, po kiekvieno 
pasikėsinimo ją sunaikinti, vis 
atsirasdavo nauji žmonės, ku
rie savo sumanumu, pasišventi
mu ir vria energija imdavo 
TMD vairą Į savo rankas ir vai 
ruodavo tą vienintelį lietuvių 
tautos švyturį ir jo spinduliais 
— knygomis švietė trokštančią 
šviesos lietuvio sielą.

šiandien prie TMD vairo 
stovi nauji žmonės, kurie yra 
pasišventę tęsti TMD jau prieš 
daugelį metų pradėtą švietimo 
ir kultūras darbą. Tie žmonės, 
kurie stovi prie TMD vairo, iš 
mūs nieko daugiau nereikalau
ja, kaip tik kooperacijos — tai 
kas. O su talka tai jau mes ge
rai žinome dar iš savo senos 
tėvynės Lietuvos, kaip greitai 
ir sėkmingai yra darbas atlie
kamas.

šiandien mūs tėvynėj Lietu- 
I voj žmonės spiesdamiesi į ko- 
Ioperatyvus turi šūkį: “Mes vy- 

ir pasiimkime šūkį ir stodami 
visi į TMD visuomet ir visur jį 
naudokime: Mes vysime tamsą 
iš lietuviu. Vienybėje kelio 
mums niekas nepastos. Iš tam
sos veskime savo brolius, švie
sybėje visa mus galia. Kaip 
Lietuvos lietuviai spiesdamiesi 
į kooperatyvus yra pasiryžę 
vyti vargą iš Lietuvos, taip ir 
mes spiesdamiesi į kooperaty
vą TMD vysime tamsa iš lietu- 
vių.

Prigulėdami prie TMD, mes 
atliksime kelis didelius ir nau
dingus darbus.

Viena, tai ateisime i talką 
TMD vairuotojams ir padėsime 
jiems sėkmingai atlikti jų už
duoti. Antra, prigulėdami prie 
TMD mes gausime daug ir pi
gesne kaina moksliškų knygų, 
iš kurių semsime sau apšvietą. 
Trečia, prigulėdami prie TMD 
mes paremšime savo tautos ta
lentingus rašytojus išleisdami 
jų raštus, o išleisdami jų raš
tus suteiksime jiems progą ir 
energijos sunaudoti jų talen
tą lietuvių tautos švietimui ir 
kultūrinimui.

Taigi, kurie skaitysite šį ra
šinėlį, nepraleiskite jį be dė
mesio ir nepagalvoję, ar nebū
tų verta prigulėti prie taip kil
nios Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos, kuri jau per daugelį metų 
vykdo savo kilnu švietimo dar
bą. Jeigu tu, brolau ir sese, su
prasi TMD ir knygos vertę, 
per kurią žmonija šviečiasi ir 
kultūrėja, pasiekdama aukš- 
čiausį civilizacijos laipsnį, tai 
nelauk nei vienos dienos neįsto
jęs į TMD.

Ne tik pats tuoj stok į tą 
kilnia lietuviu tautos švietimo 
organizaciją TMD, bet kartu 
užsidėk sau pareigą prikalbin
ti visus savo artimesnius drau
gus ir pažįstamus; sutverk sa
vo kolonijoj TMD skaitlingą 
nariais kuopą ir jauskis tada 
atlikęs savo užduotį, kartu pri
mindamas ir kitiems tą pačią 
pareigą. P. P. Jaras
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PRIESATEIVINES NUOTAIKOS 
AMERIKOJE

namas sąlygas, bet ir į jų 
šiurkštų neteisingumą. Jis va
dina juos ir nekonstituciniais, 
ir nedemokratiniais, ir neprak
tiškai^ todėl neįmanomais įgy
vendinti. Be to, tokie užsimoji
mai esą pavojingi ne tiktai 
ateiviams, bet ir gryniesiems 
amerikonams. Visi tie sumany
mai, kuriais siekiama suvar
žyti pilietines teises žmonių, 
jau dešimtmečius gyvenančių 
Amerikoje ir tiktai neįsigijusių 
formalės pilietybės, tam tikro
mis aplinkybėmis gali būti pri
taikyti ir tikriesiems ameriko
nams. Tokia mintis atrodo pa
radoksiška, bet prof. Boazas, 
kaipo mokslininkas-sociologas, 
savo teigimą galįs patvirtinti 
gyvenimo tikrovės pavyzdžiais.

Prof. Boazas savo praneši
mu padarė įspėjimą, jog Ame
rikos visuomenė turinti pasi
stengti, kad priešateiviniai visi 
projektai, be jokios išimties, 
būtų palaidoti ir palikti galu
tiniam užmiršimui.

Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse pradėjo reikštis nauja 
priešateivinių nuotaikų banga, 
kuri gresia negerovėmis ną tik
tai naujiesiems, bet ir senes
niųjų laikų imigrantams, iki 
šiol dar įneįsigijusiems Ameri
kos pilietybės. O ir daugelis 
mūsų tautiečių dėl įvairių prie
žasčių tokios pilietybės dar ne
turi, nors jau gyvena tame 
krašte ištisus dešimtmečius. 
Neraštingumas, nerangumas ir 
tarp piliečio if nepiliečio aiš
kiau juntamo skirtumo nebu
vimas sudarė vyriausias prie
žastis, kad ir mūsų ir kitų tau
tų daugelis išeivių labai nesi
rūpino Amerikos pilietybę įsi
gyti. Dabar jos įsigijimas yra 
gerokai apsunkintas, o prieš 
nepiliečius auga grynųjų jan
kių nusistatymas ir siūloma 
įvairių priemonių ateiviams su
varžyti bei jų teisėms susiau
rinti. Berods, šitokius sumany
mus tuo tarpu kelia tiktai 
kraštutiniai šovinistai, kurie 
nuosaikiuosiuose sluoksniuose 
pritarimo neranda. Todėl aš
tresnių priemonių bent prieš 
senesniuosius ateivius tuo tar
pu gal netenka laukti. Bet 
priešateivinės nuotaikos įvairių 
tautų dar neįsipilietinusiems 
žmonėms jau kelia tam tikrą 
nerimą. Tas žymu ir imigrantų 
spaudoje.

Žinomas amerikietis moksli
ninkas prof. Frensas Boazas 
Tarptautinės Įstatymdavystės 
Sąjungos susirinkime New 
Y’orke neseniai padarė apžval
gą įstatymų projektų, nukreip
tų prieš ateivius. Jis pareiš
kė, kad tiktai federaliniam 
kongrese šiuo metu esą per 

i 70 įstatymų ir rezoliucijų pro
jektų prieš ateivius. Jų tarpe 
esą 32 rezoliucijos, liečiančios 
seniau atvykusius imigrantus. 
Jų švelniausia esanti ta, kuri 
siūlo neįsipilietinusius ateivius 
registruoti. Kitos siūlos suvar
žyti imigrantams žodžio lais
vę, dar kitos numato prievolę 
surinkti tokių žmonių pirštų 
nuospaudas', .kaip kad daroma, 
su nusikaltėliais ir panašiai. 
Esąs net Gobšo siūlytas projek
tas įsteigti imigrantams kon
centracijos stovyklas, o Dempč 
šio sumanymas numato depor
tuoti visus tuos ateivius, kurie 
neturi darbo ir pragyvenimo 
šaltinio.

Kita projektų grupė yra 
nukreipta prieš naujuosius imi
grantus. Vienas jų siūlo su
mažinti dabartinę imigrantų 
kvotą iki 10 procentų, kiti nu
mato turto laido padidinimą 
ir t.t. šitos visos rezoliucijos 
bei Įstatymų projektai dar to
limi nuo jų priėmimo ir Įgy
vendinimo, tačiau jie rodo, ko
kių tendencijų esama net Jung 
tinių Amerikos Valstybių kong 
reso narių tarpe.

Prof. Fr. Boazas savo išsa
miam pranešime vaizdžiai įro
dinėjo ne tiktai tų projektų 

| visišką neatsiželgimą Į gyve-

Turkija
ginot liniją

Prancūzijos ir Turkijos pak
to pasirašymas prancūzų spau
dos labai palankiai vertina
mas. Jis laikomas nauju Pran
cūzijos taikos politikos laimė
jimu. Tiesą pasakius, Prancū
zijos ir Turkijos santykiai ir 
šiaip nėra buvę niekada blogi. 
Naujuoju gi susitarimu tiems 
santykiams vėl padėti stiprūs 
pamatai, kurie abi valstybes 
vėl glaudžiau susies bičiulystės 
ryšiais.

Ryšium su Prancūzijos ir 
Turkijos naujosios sutarties 
pasirašymu, pranešama, kad 
Turkija esanti sumaniusi staty
ti savo pasieniuose didelius su
stiprinimus. Tie sustiprinimai 
būsią panašūs į Prancūzijos 
garsiąją Maginot liniją. Tur
kija juos statysiantis vakaruo
se arba pietuose. Tačiau ši ap
saugos linija tikrenybėje ap
juosianti visą Turkijos terito
riją. Jos pastatymas būsiąs 
vykdomas atskiromis dalimis. 
Statybos darbams vadovauti 
būsią pakviesti Prancūzijos in
žinieriai, kurie tam darbui jau 
turi reikalingo patyrimo ir ži
nių.

KLAIPĖDOJE GYVENAMA LIŪDNA
NUOTAIKA

Nesenai Miurfthene įvyko di
delė demonstracija Hitlerio gar
bei Šūkiu “2000 metų vokiečių- 
kultūros“. Demonstracijoj po 
iš žvejų tinklų pagaminto bal- 
dachino buvo nešamas ant gin-

lis sidabrinis elnias, kuris api- 
gaubtas Neringos vimpilais tu
rėjęs simbolizuoti Klaipėdos 
krašto sugrįžimą prie Vokieti
jos.

perėmė pareigas naujai paskirti 
“kreisleiteriai“ Grau, Bingaų ir 
Karšies, tačiau šios iškilmės 
nors ir buvo pasakyta daug 
kalbų, praėjo be jo&io entu
ziazmo. Su “jėga per džiaugs
mą“ ekskursija atvykusi jauna 
berlynietė Erna Bergmann nu-

malkes Tilžės celulozės fabri
kui ir cementą bei anglių Lie- 

bėgy bus išvežtas stambesnis 
sviesto ir bekono kiekis į Ang1-1 
liją. Žinoma, kad ūkiška pa
dėtis krašte žymiai pablogėjus. 
Daugelis vokiškųjų firmų, ku
rios versdavosi vien iš prekybi
nių santykių su Did. Lietuvos 
rinka bankrutuoja, ar yęa pate
kusios į didelius sunkumus. Su
bankrutavo ir Klaipėdos mali
nu bendrovė. Geros dienos tik 
Klaipėdoms antstoliams, kurie 
išsijuosę kasdien vykdo aukci- 
jonus, parduodami pabėgėlių ir 
bankrutuojančių vokiečių tuf-

pėdoj ir visame krašte žymiai 
padidėjo vagysčių skaičius. Ne
paprastai daug vagiama dvira
čiu. 

4r

Gestapo suėmė kelis Klaipė
dos lietuvius, kurių pavardės 
tačiau neskelbianti ir juos kal
tina. kad jie kovo mėn., taigi 
dar prieš anšliusą nuplėšė nuo 
namu kelias hakenkreuco vėlia
vas. Gyventojuose didelio ne
rimo kelia žinios, kad netrukus 
prasidės sistematingas gyventd- 
jų iškėlimas į Reicho gilumą. 
Esą iš Klaipėdos krašto bus iš
kelti visi nepriklausę seniau na
ciams gyventojai, pirmoje eilė
je lietuviško nusistatymo žmo
nės ir jų vietoje Klaipėdos kraš
te bus apgyvendinami kolonis
tai iš Reicho.

Nelinksma ir Klaipėdos uos
te. Keli laivai iškrauna popier-

Paskutinėmis dienomis Klai
pėdos krašte vėl buvo keli įtar
tino pobūdžio gaisrai, sudegė 
viena kavos dirbtuvė ir keli na-, 
mai bei ūkiai pačiame mieste ir 
apylinkėse. Tačiau gyventojus 
vis dar jaudina milžiniško celui- 
lozės fabriko gaisro priežastys, 
kurios laikomos didžiausioj pa
slapty. Kvota dėl šio gaisro 
vis dar daroma, bet nieko kon
kretaus ji nedavus. L.

Keturios valstybės dalyvaus 
aviacijos varžybose

KAUNAS. — Jau gautas iš 
Latvijos Aero Klubo praneši
mas apie sutikimą dalyvauti 
rug-piūčio 14 — 20 d.d. Kau
ne rengiamose Pabaltijo kraš
tų aviacijos varžybose. Tuo 
būdu varžybose dalyvaus visi 
keturi Pabaltijo kraštai: Lie
tuva, Latvija, Estija ir Suomi
ja.

ne t 
lingu

įpratina raumenis
veikalai, čia ma-
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parapijos šeimininkais, 
pas vokiečius kampinin-
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ALLIANCE HALL
WM. SHBDLOW IR BRUNO MJNBT

PLATINKITE VIENYKI-

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.
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Čia yra Brooklyn© Lietuviu Centras

Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti
nės. valg;ų ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasauliui Pa
rodą. sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į šį LIETUVIŲ CENTRĄ — 
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadoriu*.
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ĮSPŪDŽIAI iš keliones į uetuvą
Rašo Vladas MučinsJkas

NEW YORKO LIETUVIŲ PARAPIJOSA

(Tęsinys)
-Laivui Gripsholm artinantis 

prie garsiojo Švedijos uosto 
Gothenburg, ekskursantams su 
teikti informacijų bei žinių 
apie formalumus kokius reika
linga atlikti vykstant į Lietuvą, 

• buvo suruoštas atatinkamas 
posėdis. Susirinkus keleiviams 
į nurodytą vietą, laivo orkes
tras sugrojo lietuvišką “potpu- 
rį” pradedant Lietuvos himnu. 
Šis malonus žestas keleiviams 
labai patiko ir stebėjosi kaip 
švedai galėtų taip gražiai gro
ti lietuvių melodijas. Po muzi- 
kalės programos prasidėjo pa
sitarimas bei nurodymai apie 
formalumus 
kelionę.

Kapitonas 
ekskursantų
kojo už tokj malonų lietuvių 
priėmimą laive. Ir po to patei
kė keleiviams sekamo turinio 
padėkos laišką:

“Žemiau pasirašę Amerikos 
lietuvių ekskursijos išplauku
sios iš New Yorko liepos 1 d. 
M. S. Gripsholm dalyviai, turi
me garbės pareikšti padėkos 
žodį laivo Gripsholm vadui 
kapit. J. M. Rendstrom, jo pa
dėjėjams, laivo administraci
jai, p. V. Mučinskui, Š.A.L. va
dovybei, už tokį tvarkingą lai
ve surėdymą bei nuoširdų prie 
lietuvių atsinešimą, kurį paty- 
rėm vykdami iš Amerikos į

Mes nuo savęs tik tiek gali
me pridėti, kad tie, kurie’reng- 
sis į Lietuvą vykti, šiais ar se
kamais metais rekomenduoti
na važiuoti švedu Amerikos 
Linija ir persitikrinti patogią, 
linksmą kelionę per gražiąją 
ir Lietuvai draugingą Švediją”.

Kelionė per Švediją
Atvykę Į Švediją be jokių 

muitinės trukdymų bei forma
lumų vykome per gražiąją Šve
diją į sostinę Stockholm. Goth- 
enburge mus pasitiko Klaipė
dos skyriaus vedėjas p. Pr. Za- 
borskis, jis tarnybos reikalais 
tuo laikotarpiu lankėsi Švedi
joj ir mums visiems buvo ma
lonu dar Švedijoje jau pasitik
ti mūsų gimtojo krašto asmenį, 
kuris suteikė pirmąsias žinias 
apie kraštą, kur vykome. Iš 
vykstančių keleivių buvo dalis 
kurie norėjo vykti per Rygą,

bet pasirodo, kad į Rygą laivas 
išeina tik kitą dieną, tada visi” 
keleiviai pageidavo vykti per 
Klaipėdą, jei tik bus galima 
kaip nors išgauti Vokietijos 
vizas, nes tie kurie buvo nusi- 
sprendę vykti per Rygą turėjo 
tik Latvijos tranzito vizą, šis 
nemalonumas ar trūkumas jei 
jį taip galima pavadinti buvo 
p. Zaborskio pastangomis ata
tinkamai sutvarkytas ir visi iš
vykome per Klaipėdą ir tie, 
kurie neturėjom, liepos 11 d. 
8 vai. vakare apleidom Švedi
ją, sekančią dieną jau buvom 
Klaipėdoj, ši buvo pirma ma
no kelionė per Klaipėdą, jau 
Lietuvai jos netekus, tai ąty- 
džiai stebėjau kaip sklandžiai 
tie formalumai eis. Reikja pa
sakyti nepaisant visų spaudos 
gandų ir spėliojimų mes visgi 
buvome labai mandagiai sutik
ti Klaipėdoj. Aš ir visi važiavę 
keleiviai pajutome, kad esame 
traktuojami taip lygiai kaip 
ir kituose uostuose. Mums ne
reikėjo atidaryti nei bagažo, 
nei parodyti valiutą, atrodė, 
kad mes esame laukiamais 
svečiais, aišku nebuvo to kas 
buvo tada kaip Klaipėda buvo 
Lietuvos, tada kaip tik ekskur
sija atvykdavo buvo nelyginai 
lyg šventė, priėmimai, kalbos, 
muzika, pietūs ir t.t., bet da
bar taip nėra, mes ir tie kurie 
dabar Klaipėdą valdo žinome, 
kad mes ne pas juos atvažia
vome, tik per tą buvusį Lietu
vos uostą pervažiuojam ir to
dėl buvo ir atlikta tik oficia- 
lis sutikimas, pasų patikrini
mas ir baigta. Uoste ir Lietu
vos trispalvė plevėsavo tarp 
įvairių vokiškų vėliavų. Iš lai
vo Įsėdom į autobusą visi kelei
viai ir vieno policininko lydi
mi vykome į Kretingą prie Lie
tuvos ir Vokietijos rubežiaus. 
Mums buvo aišku kodėl mus 
lydėjo vienas policininkas, dėl 
to kad mes buvom tik tranzito 
keleiviai ir kaip kurie iš kelei
vių net tranzito vizų neturė
jom. Kaip tik autobusas pasi
judino, suskambėjo lietuviškai 
daina — dainavom, per Klai
pėdos miestą važiuodami ir iki 
pat rubežiaus. Policininkas 
mokėjo ir lietuviškai kalbėti, 
tai kaip kurie iš keleivių su juo 
šnekučiavosi.

NEW YORK. — New Yorko 
lietuvių parapija pradėjo or
ganizuotis iš koplyčios 30 me
tų atgal. Kaip išrodo, tai ši pa
rapija liks palaidota koplyčio
je pas vokiečius Bronx’e. Nors 
per du metus dvasiškoji vy
riausybė žadėjo nenuskriausti 
lietuvių, tikrindama, kad jie 
gaus lietuvį kleboną, bet dabar 
išrodo, kad tie prižadai buvo 
tušti, nors lietuviai jais pasiti
kėjo ir laukė.

Matyt New Yorko lietuvių 
parapiją norima atiduoti ai
riams ir todėl dvasiškoji vy
riausybės jau bando suskaldyti 
lietuvius, kurie laikėsi vieny
bėje savo parapijos reikalais. 
Keista, kad tam pritaria misio
nierius A. Paulekis, kuris pas 
Marijonus mokiųo lietuviu kal
bą. Dabar šis jaunas kunigas 
pranašauja lietuviams juodą 
ateitį, kad visos lietuvių orga-r 
nizaczijos išnyks ir visame 
amerikonizmas užviešpataus. 
Todėl jis dabar einą per lietu
vių’’ namus ir siūlo lietuviams 
auksinę ateitį pas vokiečius 
Bronx’e. Esą lietuviai pas vo
kiečius visiškai už dyką gauna 
didelę koplyčią, prie kurios nė 
viena lietuvių .bažnyčia negali 
priligti, kartu gauna didelę sa
lę, kurioje telpa 500 žmonių.

Kunigėlis tikrina, kad ten 
nėra nei vieno vokiečio, kurių 
koplyčią ir kitą nuosavybę siū
lę lietuviams. Bet. gi girdėjau, 
kad bažnyčia ir kląbonija pa
statyti kainavo apie $98,000 ir 
dar yra skolos $18,000, taigi 
lietuviams reikės sudėti apie 
$100,000. Dabar sudėtais lietu-

vių pinigais pastatyta bažny
čia naudojasi kitataučiai, tai 
kuomet lietuviai sudės antrą 
šimtą tūkstančių dolerių, vėl 
naudos vokiečiai ar kiti.

Nejaugi lietuviai taip leng
vai pasiduos jauno kunigėlio 
Paulekio porams ir atsisakys 
savo sudėto turto į lietuvių pa
rapiją New Yorke. Kad šian
dien su mūsų parapija šito pri
gyventa, tai kaltas buvusis jos 
klebonas kun. J. šeštokas, ku
ris nepasistengė palikti savo 
vietoje jauno lietuvio kunigo, 
kuomet ruošėsi pasitraukti iš 
klebonavimo. Dabar kun. Pau- 
lekiui, kaip galima suprasti, 
bažnytinės vyriausybės duotas 
įsakymas lietuvius perkelti iš 
jų parapijas pas Bronx’o vo
kiečius kampininkauti.

Ar nebūtų laikas 
susiprasti ir nustot 
svetimiems kad ir 
reikalais? Nejaugi 
viai neturime jokių
savo sunkiai uždirbtais centais 
pastatytos bažnyčios ir kitos 
parapijos turto? Girdėjome la
bai daug pažadų iš dvasiško
sios vyriausybės, kurie, tačiau, 
pasiliko tik pažadais ir niekas 
nemanė ir nemano jų išpildyti. 
Taigi ar galime pasitikėti nau
jiems pažadams sąryšy su mū
sų siuntimu pas vokiečius kam
pininkauti? Turime mūsų cen
tais įkurtą parapiją ir pastaty
tą bažnyčią ir jos laikykimės. 
Geriau būti kad ir neturtingos 
savos 
negu 
kais.

WORCESTER, Mass. — Lie-'šieji žmonės gerai darbą atli- 
pos 30 d. įvyko piknikas su
rengtas SLA antro apskričio 
Lake Chauncy Park, Westbo
ro, Mass. Nors diena iš rytme
čio atrodė, kad bus lietinga, 
bet laimei nelijo. Vakare apie 
6 vai. buvo pradėję lyti, bet 
tas pikniko nuotaikai ir biz
niui nepakenkė. Parke yra di
delė pastogė, taip kad ir di
delės minios žmonių gali sutilp

(Bus daugiau) Į fj. Publikos piknike dalyvavo
"; —— 5 s f * *sį

DIDŽIULIS - VISUOMET - SMAGUS - METINIS Piknikas atidarytas J. Dir- 
velio orkestro muzika. Po to

PIKNIKAS!
Mūsų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėje to
kio Įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėra buvę! 

Daugybė Naujoviškumų!
Karnivališka Nuotaika!

Pigiausi Gėrimai ir Valgiai!
Sportas ir Įvairūs Žaidimai!

Siurpryzai! ,
Gražiausia Muzika!

Turtinga Loterija!
Dovanų Laimėjimai!

SEKMADIENI

MYKOLAIČIO PARKE
VIENYBĖS PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠ!

KELRODIS:
AUTOMOBILIAIS važiuoti Frankford Ave. iki City 
Line, nuo čia sukftj kairę į Knights 2nd.
GATVE K ARI A
čia specialūs auto
Parką.

IŠ NEW YORKO važiuojant reikia paimti kelią Nr. 1 iki 
Trenton. Važiuojasi p>o šalį Trenton miestą. Už Trenton per- 

* . važiavus senąjį tiltą pasukti j kairę ir imti kelią Nr. 13. Va
žiuoti iki gatvekarių bėgių. Paskui sukti po dešinei ir laikytis 
įžaisbiai kitų Kelių iki prasideda farmos. Ten rasite ir Myko
laičio farmą.

ažiuoti No. 66 iki City Line. Nuo
i kursuos į pikniką į Mikolaičių

įvyko kalbos, šokiai ir pats 
linksminimasis. Kada atvyko 
Aušrelės choras, visų links
mas ūpas tuojau pakilo. O auš- 
reliečiai moka linksminti žmo
nes savo gražiomis dainomis. 
Atvykus jų linksmai grupei, 
žmonės pamiršo ir vaišes... Ga
lų gale taip visi įsisiūbavo, kad 
publika pati pradėjo dainuoti.

Apie 5 vai. vak. prasidėjo 
oficiali programa. SLA antro 
apskr. pirm. p. Ant Kriau- 
čialis pasakė kalbą ir pakvie
tė padainuoti Gabijos chorą iš 
So. Bostono. Chorui vadovavo 
Stasys Pauras. Paskui kalbėjo 
p. St. Mockus. Po to keletą 
gražių dainų sudainavo Aušre
lės choras vadovaujant Jonui 
Dirveliui. Kiek vėliau buvo 
kontestas gražuolių rinkimo. 
Gražiausiajai lietuvaitei buvo 
įteikta sidabrinė taurė, kurią 
skyrė 
čius. 
Elena 
nomo 
apskr. 
duktė,
lietuvaitė ir aktyvi 
Aušrelės chore.

ko ir sąžiningai patarnavo. 
Daug darbo ir triūso pikniko 
labui padėjo apskričio kasinin
kas p. J. Dvareckas.

Aušrelės choras, kuris gra? 
žiai dainavo piknike, gavo eilę 
kvietimų rudens sezone lanky
tis ir koncertuoti paskirose ko
lonijose. Nežiūrint nei žiemos 
šalto oro, nei vasaros šilto, auš- 
reliečiai su savo mokytoju prie 
šakyje sykį į savaitę susiren
ka į klubo patalpas ir mokosi 
dainuoti, rengiasi koncertams 
ir kitoms pramogoms. Rugpjū
čio 13 d. rengiasi vykti į Meri
den, Conn, ir dainuoti tenykš
čio Radijo choro rengiamame 
piknike. Be -choro, žadą ir 
šiaip nemažai žmonių vykti į 
tą pikniką.

Paslėpė Čingischano si 
dabrini karstą

SLA prezidentas Bago- 
Gražuole išrinkta p-lė 
Kriaučialytė, gerai ži- 
veikėjo ir SLA antro 
pirm. Ant. Kriaučialio

Elena yra susi pratusi

Po gražuolės rinkimų buvo 
dovanų laimėjimas — trauki
mas. Laimėjimams buvo skirta 
viso 100 dol. paskiromis sumor 
mis. Po laimėjimų piknikas 
baigėsi. ,

Reikia pastebėti, kad pikni
ko eiga buvo tvarkinga ir vi
sas laika* praleistas geroje 
nuotaikoje. Nuopelnas priklau
so piknjko rengib komisijai, 
kad taip gražiai ir sumaniai 
viską pravedė. Piknike dirbu-

Anglų laikraštis “Times 
rašo, kad Kinijos vyriausybė 
yra įsakiusi pervežti iš Mongo
lijos į Kinijos vidurį garsiojo 
mongolų valdovo Čingischano 
liekanas, šio. didžiojo mongolų 
užkariautojo liekanos jau be
veik 700 metų ilsėjosi sidabri
niame karste Idžen-Hore. Jo 
kapas mongolams buvo pasi
daręs tikra šventove, čia kiek
vienais metais buvo rengiamos 
iškilmingos apeigos.

Pereitų metų žiemą mongo
lų princas ša kreipėsi į kinų 
įstaigas, prašydamas Kinijos 
vyriausybę Čingischano lieka
nas išvežti į saugesnę vietą, nes 
užėję japonai galį kapą atkas
ti ir išimti jame esančias bran
genybes visa tai išnaudodami 
politiniams tikslams — sujung
dami visus mongolus prieš ki
nus. Kinijos vyriausybė .iš tik
rųjų pervežė Čingischano ir jo 
žmonos sidabrinį karstą Į 
šensio provinciją. Karstas bu
vo pervežtas su tam tikromis 
iškilmėmis. Bet kur jis iš tik
rųjų yra padėtas, šiuo metu 
nežinia, nes kinai tai slepia. 
Čiang Kai šėko vyriausybe 
esanti pasižadėjusi po karo 
Čingischano liekanas vėl atvež
ti į senąją vietą Mongolijoje.

MERIDEN, Conn, 
miestelis randasi 
Connecticut valstybės šalia d i- I 
delio kelio, vadinamo Boston j 
Post Road. Gyventojų, turi apie • 
35>OOQ. Jų skaičiuje yra įvai-1 
rių tautų žmonių. Lietuvių ran
dasi tik keletas desėtkų. Vietos 
lietuviai turi savo pašelpinį 
klubą ir SLA 8-tą kuopą. Ka
dangi lietuvių nėra per didelis 
skaičius, tai ir veikimas nėra 
perjudriausias. Kartais suren
giama pasilinksminimai, vaka
rai ir vasaros metu piknikai. 
Žinoma, ko daug norėti pagal 
esamą lietuvių skaičių nėra ga
lima. Vietos SLA 8-ta kuopa 
nėra skaitlinga narių skaičiu
mi, bet veikia neblogiausiai ir 
savo narių turimu skaičiumi 
kiek galėdama stengiasi judėti 
veikloje.
> . Rugpjūčio 20 d. vietos SLA 
8-ta kuopa su SLA 34-ta kuo
pa iš New’ Britain kartu ren
gia didžiulį pikniką. Piknikas 
įvyks Schuetzen parke. Pra
mogas pradžia 1 vai. popiet. 
Šokiams grieš Jono Sulick ge
ras orkestras, kuris patenkins 
lietuviškai ir angliškai šokan
čius. Pikniko vietoje bus val
gių, gėrimų ir mandagus pa
tarnavimas.

Ateinantį sekmadienį, rug
pjūčio 13 d. Lietuvių Radijo 
choras iš New Britain, vado
vaujamas A. Rėkaus rengia iš
važiavimą — pikniką. Pikniko 
metu bus išpildyta didelė cho
rų dainų programa. Dainuos 
radijo choras vadovaujant Ma
rijai Čeponytei ir Aušrelės cho
ras iš Worcesterio, Mass., ku» 
riam vadovauja muzikas Jo
nas Dirvelis. Šokiams grieš pui
ki orkestrą.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
maloniai .kviąčiami skaitlingai 
šiame piknike dalyvauti ir pa
remti chorų darbą, kurie dir
ba kultūrinį ir meno darbą 
mūsų išeivijoje.

Petrąs Pilipauskas

--- ŠIS 
viduryje

MSSS

193-197 GRAND ST BROOKLYN. M

Matykit Didžiąją New Yorko Pasaulinę

Lankykite —
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

T—

VIENYBĖS

BIURAS

LAIVAKORTĖS I LIETUVĄ
Parduodame visų linijų laivakortes geriausiems ir greičiausiems laivams TIE
SIOG į KLAIPĖDĄ ir kitus Europos uostus.

LAIVAKORTĖS IŠ LIETUVOS
Partraukiame jūsų gimines iš Lietuvos į Ameriką ir Kanadą.

DOKUMENTAI
Paruošiame įvairius dokumentus, ypatingai patarnaujame šeimoms neturin
čioms pakankamai reikalingų davinių paruošimui dokumentų.

SURANDAME LAIVŲ VARDUS IR DATAS
Reikalui esant padedame surasti seniau atvykusių asmenų užmirštus laivų var-

JEI JUMS SUNKU
sudaryti dokumentus, išpildyti aplikacijas ir raštus, ar panašius reikalus atlikti, 
kreipkitės į mūsų įstaigą. įvairius dokumentus, pirkimo, pardavimo aktus ir 
kitką atliekame po priežiūra prityrusių lietuvių advokatų.

NURODOME IR AIŠKINAME
Reikalingiausius Lietuvos ir Amerikos įstatymus. Kreipkitės—patarimai ir in
formacijos teikiamos veltui.

PINIGŲ SIUNTIMAS
Siunčiame įvairias sūnus pinigų ne tik į Lietuvą, bet ir į įvairias pasaulio hlif.

SIUNTINIAI
Siunčiame siuntinius į Lietuvą.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
BROOKLYN, N. Y
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Pasveiko p. Ščegauskas
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Griauna senus pastatus

Vincas J. Daunora a
....ARTI E KORIUS ---------------------- ------------

Rugpiūčio 5 d. mirė Juozas 
Lapa, 27 metų amžiaus. Gy
veno 29 Hudson Ave., Brookj- 
lyne. Laidojamas šį trečiadie-
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vyksta mėnesiniai klubo susi
rinkimai ir galėsite be jokių 
sunkumų patapti klubo nariais.

Rast. J. Mikalauskas.

Jono kapines. Gedulingos pa
maldos įvyksta 10 vai. ryto.

Kūno laidojimu rūpinasi Ša- 
linsko laidojimo įstaiga.

čios, Maspeth’e į Kalvarijos ka
pines.

Laidojimo reikalais rūpinasi 
Valantiejaus laidojimo įstaiga.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito; biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

SAYER CO.. Inc.
West 11 St., New York. N. Y.

REIKALINGOS MOTERYS 
DARBININKES

Turinčios patyrimą rūšiuoti avių žar-
Geras atlyginimas, nuolatinis dar-n as. 

bas.

Vienybė
Pasaulio Liet. Susipaži 

nimo Dienos rengimo

197 Grand St., Brooklyne į- Į 
vyksta Pasaulio Lietuvių Susi-" 
pažinimo Dienos renginio kd- 
misijos svarbus posėdis. Ta is
torinė diena jau artėja ir prie 
jos rengiamasi didžiai ir 
kruopščiai.

Visi komisijos nariai prašo
mi būtinai susirinkime dalyvau
ti. nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstyti.

II

Keletą dienų negalavęs VIE
NYBES dienraščio leidėjas ir 
Insurance biznį turįs, 195 
Grand St., p. Benediktas Šče1- 
gauskas šios savaitės pradžioje 
grįžo prie savo darbo.

Linkime daugiau niekad 
sirgti.

Daugiau svečiu iš 
kolonijų

Aukojo spaustuvei 
modernizuoti

Ponia Veronika Valantiejie- 
nė prisiuntė nuo savęs SI ir po
nios Magdelenos Simanavičie- 

! nės, gyv. 732 Wythe Ave., 
i Brooklyne, kaipo aukas VIE
NYBES Spaustuvės Moderni
zavimo Fondui.

Už aukas reiškiame nuošir-

Mūsų dienraščio naujas 
agentas

Linksma ekskursija jau 
artėja

Tik pusantros savaitės be
lieka iki metinio VIENYBES 
dienraščio pikniko, kurį rengia 
Philadelphijos lietuvių koloni
ja. Piknikas įvyksta sekmadie
nį, rugpiūčio 20 d. tuojaus po 
piet Mikolaičio gražiame ir pa> 
togiame sode.

Iš Brooklyn© ir New Jersey 
valstybės vienybiečiai rengiasi 
vykti mažiausiai bent trimis- 
busais. Tikietai jau platinami, 
todėl prašome visų nesivėlinant 
ekskursijos tikietus įsigyti, tuo 
pačiu sau rezervuojant busuose 
vietas.

Ekskursijos reikalais Elizta- 
beth’e, N. J. rūpinasi mūsų 
dienraščio agentas p. Ant. Bud- 
reckis ir Newarke p. A. Trečio
kas.

Brooklyne tikietai gaunami: 
Richmond miesto dalyje pas p. 
Atkočaitienę, kur iniciatyva p. 
p. Atkočaitienės ir Povilauskie-

VIENYBES dienraščio di
rekcija New Jersey valstybėje 
paskyrė dienraščio agentu p. R. 
Džiovalį, iš Elizabeth, N. J.. 
kuris su mielu noru apsiėmė 
darbuotis dienraščio naudai ir 
jo tobulinimui.

Sveikiname poną Džiovalį nės organizuojamas Brooklyn© 
stojus į kilnaus darbo kelią ir 

. linkime daug pasekmių.

Paskutiniu laiku iš tolesnių 
kolonijų nemažai svečių už
plūsta New Yorką. Pasauli
nė Paroda vilioja visus atsilan-

Užsimokėjo dienraščio 
prenumeratas

Ponai Zizas ir Martinkonis 
iš Elizabeth, N. J. užsimokėjo 
VIENYBES dienraščio prenu
meratas. Minimi asmenys yra 
tenykštės kolonijos lietuvių 
tarpe veikėjai, remia visus lie
tuviškus darbus ir palaiko tau
tine spaudą.

Newarko Liet Demo
kratę klubo veikla

Dėkojo klubo šeimininkėms ir 
visiems už surengimą gražios 
vakarienės. Pakviestos šeimi
ninkės ką nors Onoms pasaky
ti, jos sudainavo dvi gražias 
daineles. Pianu akompanavo 
F. Makrackas. Trijo sudarė 
A. Baranauskienė, V. Miknie- 
nė, M. Bruknevičienė. Publi
ka garsiai plojo. U. Norbutie- 
nė ir F. Graibakauskas pašoko 
lietuvišką šokį. Vakaras pra
ėjo linksmoje nuotaikoje. •

Norintieji prisirašyti nariais 
prie vietos Liet. Demokratų 
klubo prašome kas antrą tre
čiadienį naujo mėnesio atvykti

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško diliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importnotot 

degtinės, vyno ir gero alaus.

Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

NEWARK. N. J-—Lietuvių 
Demokratų klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyko liepos 15 d. 
šv. Jurgio Dr-jos salėje, 180-2 
New York Ave., Newark, N. 
J. Susirinkime perskaitytas 
protokolas, išduota finansų stoi-

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitis į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.pranešimai. Pasirodo, kad klu
bas gerai gyvuoja. Priimtas į- 
nešimas, kad klubas surengtų 
Onų dienoje vakarienę, kuri ir 
įvyko liepos 26 d. •

Puotai valgius pagamino M. 
Svetikienė, LT. Norbutienė, F. 
Sereikienė, kurie pasižymėjo 
tikru skaniu lietuvišku skoniu. 
Vakarienėje buvo daug žmonių 
ir salė buvo perpildyta. Onos 
buvo iškilmingai priimtos. F. 
Šraibakauskas atidarė vakara sa
vo kalba ir sveikino Onas lin
kėdamas joms ilgų metų ir lai
mingo gyvenimo. Prašė, kad 
sekančiais metais dar atsivestų į 
puotą po Oną ar Onytę. Pir
mininkas perstatė vakaro vedė
ju S. Augūną. Jis sveikino 
Onas ir linkėjo joms daug pa
sekmių. Buvo visu susirinku
siųjų pasivaišinta ir po vakarie
nės pasilinksminta. Visi svei
kino Onas. "Visų Onų vardu 
kalbėjo Ona Grimalauskienė.

Rugpiūčio 5 d. mirė Agnes 
-1 Varnaitienė. Velionė paliko
nuliūdime sūnų ir dukrelę.

Laidotuvės įvyksta trečiadie
nį, rugpiūčio 9 d. iš Viešpaties 
Atsimainymo parapijos bažny-
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Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

čigonų busas. Prie čigonų komL 
panijos prisirašė ir biznierius 
p. Juozas Ginkus. Kitur tikie
tai gaunami: Ant. Vikriką. 
123-25 Grand St., Ant. Povi- 
lanska. 158 Grand St., dėde J. 
Ambraziejų, 168 Grand St., F. 
Voketailį, 169 Grand St., Tau
tininkų klube, 35 Stagg St., pas 
klubo šeimininką p. J. An-

Naujų namų bei butų staty
bos projektu einant daugelyje 
vietų Brooklyne griaunami prie 
gatvių esami seni ir jau netin
kami gyventi namai. Taipgi 
miestas griauna ir kitus pasta
tus, kurie didesnių gatvių vaiz
dą tik gadina.

Viešesnės gatvės norima pa
gražinti. Bandoma sodinti me
deliai, kurie prigijus tikrai gat
vių vaizdą pakeis. Senojo 
Brooklyn© miesto dalys po ti>- 
lo laiko atrodys skirtingai ir 
gyventojai, galimai, nevengs iš 
senesnių miesto dalių kraustytis 
į naujesnes.

Išvyko atostogų
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Šią savaite nemažai lankosi 
bostoniečių, bei kitų Mass, 
valstybės kolonijų lietuvių.

Mildręd Ališauskaitė nuo 
Grattan išvyko vienai savaitei 
atostogų į New Jersey valstybe 
pas pažįstamuosius į ūkį.
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Ginkų, 495 Grand St., K. 
Kraučiūną, 154 Glen St. ir mū
sų dienraščio generalį agenta p. 
J? Krunklį ir VIENYBĖS ad
ministracijoje, 193 Grand St., 
Broklyne.

Ekskursijos tikietus prašomi 
iš anksto įsigyti. Galimai vė
liau gali pritrūkti vietų. Jūsų 

vie-pačių patogumui busuose 
tas rezervuokite dabar.

Surengė gražias 
sutiktuves

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera-

FAIRVIEW

Sutiktuvių puotą surengė 
'■ponia M. Simanavičienė ir po

nai Kazlauskai sulaukę tolimo 
svečio iš Honolulu, Hawaii 
Įeit. Juozo Stancook ir jo žmo
nai Magdalenai, kuri pirmu 
kartu pamatė savo gimines. 
Pirmu kartu pamatė savo anū
ką ir anūkę Margaret Carole, 
kuri laivu Republic atvyko 
rugpiūčio 5 d.

nelaukdamas.'

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampu Roebling St)

Lietuviu {staiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR 

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai 
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Fėruose
FAIRVIEW RESTAURANT

110-62 Corona Ave., Corona, L. I.
Tel. Havemeyer 9-9115

t

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

Šį sekmadienį, t. y. rugpiū- 
čio 13 d. įvyksta Lietuvių Me
no Teatro narių išvažiavimas į

Vienybėi knygyne galite pasi
rinkti geriausių knygų.

CALIFORNIA 

PORT

168 GRAND STREET, 
TRL.I EVERGREEN 1-7179

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TEL.t TRIANGLE S-3623

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Sekmad. nuo 9 ryto iki 3 popiet

XAVE.BAS STRUMSKI S

HAVE M EVER 80259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

T«L: BVargr. 7-1141 Lltesss N».

Kroniški sirgi
mai gydomi
Kraujo Ligos, Odos 
ir Nervai. Bendras 
Silpnumas, Skilvis.
Mėšlo metimo suiri
mai. Lengvesni ir 
•Smarkus Susirgimai 
Vyrų ir Moterų gy
domi sėkmingai.

Jei jūs turit kokius nesuprantančius skaus- 
jūs turit kokius nesuprantančius skaus
mus. pasitark ir pasitikėk manim. Leisk 
man jums išaiškinti jūsų padėtį be jo
kių obligacijų.

Kraujo ir Šlapumo Tyrimai,
* X-Spinduliai

Mokestis Prieinama — Išmokė' 
jimais, jei Reikalas

(EGZAMINACIJA DYKAI)

Dr. L. ZINS
no EAST 16-TH ST., N- Y.

ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR žemiausiom kainom

SAVAS PAS 5AV/>

zanas žaidė su mirtimi norėdamas išgelbėti merginą. Jau
na mergina Gonfala turėjo tris brangenybes: savo grožy
bę, milžiniško didumo deimantą Kadži ir emeraldą Zu- 
lian. šios trys Gonfalos brangenybės buvo malonėj dvie
jų vyrų, kurie nežinojo jokio pasigailėjimo. Tik tokis 
drąsuolis, kaip Tarzanas, galėjo stoti jos išgelbėjimui. 
Net ir jis nebuvo tikras ar pavyks išgelbėti Gonfalą ir jos 
brangenybes...

Šią jaudinančią apysaką parašė Edgar Rice Burroughs, 
lietuvių kalbon VIENYBES skaitytojų malonumui ver
čia gabusis mūsų literatas Ptjus bukšnaitis. Gerbiami skai
tytojai ruoškitės šią nepaprastais nuotykiais jaudinančią 
Kadži karalienės Gonfalos gyvenimo apysaką sekti, kuri 
kaip paprastai vaizduojama ir įvykių vaizdais. Ši apy
saka neužilgo prasidės eiti per VIENYBĘ. 1 odėl malo
nėkite atnaujinti prenumeratą, kurių jau išsibaigus, arba 
užsiprenumeruokite dienraštį, kad galėtumėt be jokio su
trukdymo šią jaudinančią apysaką sekti.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Carlton’s žmona, seržantas 
Weinman su žmona, ponia Va»- 
lantejienė su sūnumi Juozu, 
ponai Kazlauskai, jų dukrelė 
Eleonora, ponai Benedikčiai ir 
Edv. Eimutis. Puota praėjo la
bai malonioje ir draugingoje 
nuotaikoje. Rep. R. V.

Lietuviu Meno Teatro 
nariu išvažiavimas

važiavimas bus automobiliais. 
Ekskursija išvyksta lygiai 8:30 
vai. ryto nuo Susivienijimo sa1- 
lės. 197 Grand St. Visi va
žiuojantieji vietas ekskursijoje 
užsisako per Ant. Alekną, 265 
Graham Ave.. Brooklyne.

Šiame išvažiavime bus pa- i 
gerbta Vikt. Raudonaičiai, jų 
vedybinio gyvenimo sukaktu- ' 
vių proga.

Kelionė ir bendri pietūs kai
nuoja tik $1. Viso jau pasi
žadėjo vykti 7 automobiliai. 
Maloniai kviečiami vykti ir 
svečiai.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adam* St., Newark, N.J.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

l

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

. A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stajtf 2-4409

4O2 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STag# 2-0783 Night HAvetneyer 8-1158

. JOSEPH LE VANDA
* NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 

automobilius įvairiems reikalams


